HOMOLOGAÇÃO
üm.SH/ ^
D.0.Ü5LJ...±... LÃlSeção I
ATOi.Pü.. íl^.5
D.O.Ü'^l ]3I...Seção .1 P,,X

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA: ASSOCIAÇAO BAIANA DE EDUCADO
RES PRÓ-CIÊNCIA E CULTURA

UF:

BA

ASSUNTO: Autorização para funcionamento do curso de Psicologia

RELATOR: Cons. Yugo Okida

PROCESSO N": 23013.001560/96-62

PARECER N°:
CES 452/98

CAMARA OU COMISSÃO:

CES

APROVADO EM:
08.07.98

I - RELATÓRIO

A tramitação do presente processo foi aprovada por meio do Parecer CES n° 705/97.

Mediante a Portaria n° 630/98, a SESu/MEC designou uma Comissão Verificadora
para visita ao local proposto para oferecimento do curso.

O relatório conclusivo da referida comissão foi favorável à autorização para funcio
namento do curso proposto, recomendando, no entanto, a ampliação do acervo bibliográfi
co.

Por sugestão da Conselheira Eunice Durhan, e acatada por este relator, a aprovação
do curso em tela deverá ser para o Bacharelado. A formação como Psicólogo só deverá ser
concedida quando formulada por meio de outra solicitação de autorização, a qual deverá
ser precedida de medidas destinadas à oferta de estágios e de serviços de Psicologia e à
explicitação do profissional que pretende formar.

II - VOTO DO RELATOR

Voto favoravelmente à autorização para funcionamento do curso de Psicologia, Ba
charelado, com 100 (cem) vagas totais anuais, divididas em duas turmas, turno diurno, a
ser ministrado pela Faculdade Rui Barbosa de Psicologia, mantida pela Associação Baiana
de Educadores Pró-Ciência e Cultura, com sede na cidade de Salvador/BA.

Brasília-DF, 08 de julho de 1998.

.f-. VV ■ ;^roces50 ii°^23013.001560/96-62

selQei §CLQk ■=» Relator

iil - DECISÃO DA GAMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o Voto do Relator.

Sala das Sessões, 08 de julho de 1998.

Conselheiros: Hésío de Albuquerque Cordeiro - Presidente

Roberto Cláudio Frota Bezerra - Vice-Presidente

\
M

■ —

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE ANÃLISE TÉCNICA

RELATÓRIO SESu/COTEC N® 326 /98

Processo n- : 23013.001560/96-62

Interessada

CGCn^

Assunto

ASSOCIAÇÃO BAIANA DE EDUCADORES PRÓ-CIÊNCIA E CULTURA
48.962.408/0001-50

Autorização para funcionamento do curso de Psicologia, a ser
ministrado pela Faculdade Rui Barbosa de Psicologia, mantida
pela Associação Baiana de Educadores Pró-Ciência, na cidade de
Salvador, Estado da Bahia.

I - HISTÓRICO

A Associação Baiana de Educadores Pró-Ciência e Cultura solicitou

a este Ministério, nos termos da Portaria Ministerial 181/96, autorização para
funcionamento do curso de Psicologia, a ser ministrado pela Faculdade Rui
Barbosa de Psicologia, com 100 vagas totais anuais, no turno diurno.

Em atendimento ao Decreto n- 2.207/97, substituído pelo Decreto
n- 2.306/97, o processo foi submetido ã apreciação do Conselho Nacional de
Saúde, para avaliação da necessidade social do curso. Em seu pronunciamento, o
CNS manifestou-se desfavoravelmente, com base no relatório de sua Comissão e

no Parecer do Conselho Federal de Psicologia, que considerou inoportuna a
criação de novos cursos de Psicologia no País, por entender que não há
necessidade social que justifique sua criação.

O projeto foi analisado pela Comissão de Especialistas de Ensino
de Psicologia, que se manifestou favorável ã aprovação do projeto, mediante
Parecer DEPES/SESu n- 3.595/97. Foi recomendada, entretanto, a revisão da infra-

estrutura destinada ao laboratório de Psicologia e ao serviço de Psicologia
Aplicada. A elevada demanda social por curso de Psicologia no Estado da Bahia,

RA1560- ;

segundo este Parecer, justifica a autorização pleiteada, dentro do padrão de
qualidade que se apresenta o projeto.

A Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de

Educação pronunciou-se favoravelmente ao prosseguimento da tramitação do
processo, conforme Parecer n- 705/97 de 02 de dezembro de 1997.

Para verificar in loco a existência de condições para autorização do
curso proposto, a SESu/MEC designou a Comissão Verificadora, Portaria n- 630
de 14 de maio de 1998, composta pelos professores William Barbosa Gomes da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Zeide Araújo Trindade da
Universidade Federal do Espírito Santo e a Técnica em Assuntos Educacionais,
Dilcélia Souza dos Santos, da Delegacia do Ministério da Educação e do Desporto
no Estado da Bahia. Os trabalhos de verificação foram concluídos no dia 13 de

junho de 1998.
A Comissão Verificadora apresentou relatório com Parecer

favorável ã autorização para funcionamento do curso proposto, com 100 vagas
totais anuais.

II - MÉRITO

As informações contidas no processo e no relatório da
Comissão Verificadora indicam a conformidade da solicitação com os requisitos
previstos na legislação.

Acompanham este relatório os anexos:
A - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Verificadora;

B - Organização curricular;
C - Corpo docente.

III - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo ã Câmara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação com a indicação, expressa no
relatório da Comissão Verificadora, favorável ã autorização para funcionamento

do curso Psicologia, a ser ministrado pela Faculdade Rui Barbosa de Psicologia,
mantida pela Associação Baiana de Educadores Pró-Ciência e Cultura, na cidade
de Salvador, Estado da Bahia, com 100 (cem) vagas totais anuais, distribuídas em
duas turmas de 50 alunos, no turno diurno.

A consideração superior.

Brasília, 29 de junho de 1998.

/  - j

Cid tóesteira

Gerente'de Projetos

DEP^SESu

Luiz a Curi

Diretor do Depârtãmento de Política
do Ensino Superior
DEPES/SESu

ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO

A.1 - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N- do Processo: 23013.001560/96-62

Instituição: Faculdade Rui Barbosa de Psicologia

Curso Mantenedora Total

vagas/
anuais

Turno (s)

funcionamento

Regime de
matrícula

Carga
horária

total

Tempo

mínimo de

IC*

Tempo

máximo de

IC*

Psicologia Associação Baiana de

Educadores Pró- Ciência e

Cultura

100 Diurno Seriado

Semestral

4.230 h/a 10

semestres

15

semestres

* Integralização Curricular.

A.2 - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Area do Conhecimento Totais

Doutores Psicologia Experimental (2), Letras, Teologia, Educação (2), Fisiologia, Ciências, Saúde. 09

Mestres Psicologia (3), Educação (4), Ciências Humanas, Comunicação e Cultura Contemporânea, Letras (2),
Psicologia Social e da Personalidade, Educação, Ciências Sociais, Neurologia, Ciências, Saúde Pública,
Psicologia Experimental.

18

Especialistas Educação, Recursos Humanos (2), Psiquiatria, Tradução, Psicologia. 06

TOTAL 33

Observou-se que há compatibilidade entre a titulação dos docentes indicados e as disciplinas que irão ministrar.

A.3 - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGÒGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS

A Instituição reúne todas as suas atividades em um mesmo prédio. As salas de aula destinadas ao funcionamento do curso proposto
são amplas e equipadas com aparelhos de ar condicionado. Todos os pavimentos possuem bebedouros e sanitários. Além das
quadras cobertas e descobertas, piscina e estacionamento, estão edificados quatro blocos, contando com área de play-ground. A área
construída corresponde a 7.908m2.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

A lES dispõe de 4 laboratórios de Informática, que oferecem acesso à INTERNET e ã INTRANET para alunos e professores, na
proporção de um microcomputador para 12 alunos. O horário de funcionamento é de segunda a sexta-feira, das 13:30 às 22:10
horas e das 8:00 às 12:00 horas, aos sábados. O laboratório de Psicologia ocupa área de 53,34m2 e tem capacidade para 30 alunos.
É composto por biotério com 8,82m2; área de trabalho principal com 37,52m2 e Câmara Acústica com 7,0m2.

BIBLIOTECA

(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativa)

A biblioteca está totalmente informatizada. O espaço físico é composto por dois ambientes, ambos com espaço para acervo e sala de
leitura. O horário de funcionamento é de segunda-feira a sexta-feira, das 7:30 às 22:00 horas e aos sábados das 7:45 às 12:00 horas.
O acervo está classificado pelo sistema CDU (Sistema de Classificação Decimal Universal), e o sistema utilizado para anotação de
autor é a tabela CUTTER. Dispõe de um total de 3.008 títulos em 6.028 exemplares. Oferece também serviços de videoteca. A
Comissão Verificadora recomendou à Instituição a ampliação do acervo bibliográfico.

Processo n® 23013.001560/96-62

Anexo B

Relação De Docentes Da Instituição

Anamélia Araújo de Carvalho Técnica De Observação Do
Comportamento
Técnicas Psicoterápicas II

Psicologia Doutor Em Ciências

- Psicologia Experimental

Anamélia Lins e Silva Franco Psicologia Social I E II Psicologia Mestre Em Psicologia
- Ansiedade Em Familiares De

Crianças Hospitalizadas

Antônio José De Araújo
Moura

Teorias E Sistemas 111

Técnicas Psicoterápicas III

Medicina Mestre Em Educação

Carlos Alberto Santos

Sampaio
Estatística Engenheiro De

Aeronáutica

Mestre Em Educação

Carlos Costa Introdução A Sociologia Direito Mestre Em Ciências Humanas

Celina De Araújo Scheinowitz Língua Estrangeira instrumental -
Francês

Letras Doutor Em Letras E Ciências

Humanas

Cláudio Guimarães Cardoso Técnica De Pesquisa Em
Psicologia
Prática De Pesquisa Em
Psicologia

Psicólogo Mestre Em Comunicação E
Cultura Contemporânea

Décio Torres Cruz Inglês Letras Mestre Em Letras

Delmar Ewaldo Schneider Introdução A Filosofia Filosofia Doutor em Teologia

Fiídmundo Leal Freitas Psicologia Geral I
Método De Investigação
Cientíllca

Medicina Doutor Em Educação

Eduardo Saback Dias Moraes Psicopatologia Geral I E II Medicina Especialista Em Educação

Eglê Vieira Santos Pinheiro Psicologia Social II
Teorias E Sistemas II

Psicologia Mestre Em Psicologia Social E
Da Personalidade

Elisa Maria Sangiovanni Lim.a Desenvolvimento De Recursos

Humanos II

Psicologia Especialista Em Recursos
Humanos

HlJ—1

Guido Rummler Ciências Biológicas Ciências

Biológicas
Doutor Em Ciências

- Concentração Em Fisiologia

Irineu Fileto Brito Gomes Psicopatologia Geral II
Atenção Primária Em Saúde
Mental

Medicina Especialista Em Psiquiatria

Jacy Lins E Silva Franco Bases Biológicas Do
Comportamento Genético

História Natural Mestre Em Educação

Jelersom Araújo Bacelar Introdução A Antropologia Ciências Sociais Mestre Em Ciências Sociais

Lílian Darzé De Araújo Góes Técnicas De Exame E

Aconselhamento Psicológico II
Técnicas Psicoterápicas I

Psicóloga
Clinica

Mestre Em Psicologia

Luciana De Souza Moura Psiconeurofisiologia II Medicina Mestre Em Neurologia

Sandra Regina Soares Introdução à Psicologia
Dinâmica em Grupo e Relações
Humanas

Psicologia Mestre Em Educação

Maria Do Carmo Oliveira

Rummler

Psiconeurofisiologia Odontologia Mestre Em Ciências

Maria Eugênia Vianna Nery Espanhol Medicina Especialista Em Tradução

Maria Luiza do Patrocínio

Cavalcante

Psicologia Técnica Psicologia Mestre Em Educação

Mário Henrique Soares
Nascimento

Psicologia Geral I
Teorias E Técnicas Psicoterápicas

Medicina Mestre Em Saúde Pública

Marta Elisabeth Guimarães

Alfano

Psicologia Geral III
Psicologia Escolar II

Psicologia Mestre Em Psicologia

Mercedes Cunha Chaves de

Carvalho

Medidas Psicológicas Aplicadas Filosofia Doutor Em Psicologia
Experimental

Nádia Maria Dourado Rocha Psicologia Do Desenvolvimento Psicologia Doutor Em Ciência

Romélia Santos Entrevista Psicológica
l ecnicas Psicoterápicas IX

Psicologia Especialista

Sônia Regina Pereira
Fernandes

Psicologia I E II Psicologia Doutor Em Saúde

Telma Fernandes Mascarenhas Ética Psicologia Especialista Em R. H.

Vera Dantas de Souza Motta Teorias E Sistemas 1

Psicologia Da Linguagem
Psicologia
Letras

Mestre Em Letras

Vera Lúcia Rocha Psicologia Geral I E 111 Psicologia Mestre Em Educação

Zorilda Santos Góes Psicologia Experimental I E II Pedagogia Mestre Em Psicologia
Experimental

Processo n- 23013.001560/96-62 W
- >

i

Anexo C

V •

í
■  1

FRB Projeto do Curso Suoerior de Psicoioaia

- — *

\
..

J DISTRIBUIÇÃO DAS DISCIPLINAS POR SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

POR DISCIPLINA POR SEMESTRE

1 ° Semestre: 405

BIO 201 Bases Biológicas do Comportamento 60

PSl 101 Introdução à Psicologia 75

PSI 102 Psicologia Geral 1 75

CSO 301 Introdução à Filosofia 60

CSO 302 Metodologia Científica 60

BIO 202 Psiconeurofisiologia 1 75

2° Semestre: 405

PSl 104 Psicologia Geral li 75

PSl 105 Psicologia Geral III 75

CSO 303 Introdução à Sociologia 60

EMT 401 Estatística aplicada à Ciência do Comportamento 60

BIO 203 Psiconeurofisiologia II 75

CSO 304 Introdução à Antropologia 60

3° Semestre: 435

BIO 204 Genética 60

PSl 107 Psicologia do Desenvolvimento 1 120

PSl 1 08 Psicologia Experimental 1 75

PSl 109 Teorias e Sistemas 1 90

PSl 110 Psicologia Social 1 90
i

4° Semestre: 435

PSl 111 Psicologia do Desenvolvimento 11 120

PSl 112 Psicologia Experimental II 75

PSl 113 Teorias e Sistemas II 90

PSl 114 Métodos Quantitativos em Psicologia 60

PSl 115 Psicologia Social II 90

5° Semestre: 420

PSl 11 6 Entrevista Psicológica 75

PSl 117 Teorias e Sistemas III 90

PSI 118 Técnicas de Observação do Comportamento 75

PSl 119 Psicopatologia Geral 1 90

PSI 1 20 Dinâmica de Grupos e Relações Humanas 90

6° Semestre: 405

PSl 121 Psicologia da Aprendizagem 60

PSl 1 22 Psicologia Organizacional e do Trabalho 1 60

PSl 123 Técnicas de Exames e Acons. Psicológico 1 75

PSl 124 Técnicas de Pesquisa em Psicologia 75

PSl 125 Psicopatologia Geral II 90

CSO 305 Ética 45

7° Semestre: 435

an

FRB Projeto do Curso Superior ae Psicotoaia 22

PSl 127

PSl 128

PSl 129

CSO 306

Psicologia Organizacional e do Trabalho 11
Técnicas de Exames e Acons. Psicológico 11
Prática de Pesquisa em Psicologia
Ética Profissional
Disciplina Optativa

90

75

75

45

60

PSl 130

8° Semestre:

Teorias e Técnicas Psicoterápicas
Disciplinas optativas (5)

60

300

360

PSl 131

PSl 133

PSl 134

PSl 141

EDF 401

9° Semestre - ÁREA 1: Clínica

Estágio Supervisionado 1
Técnicas Psicoterápicas 1
Técnicas Psicoterápicas 11
Seminário 1

Educacão Física 1

270

60

60

45

30

465

PSl 131

PSl 137

PSl 141

EDF 401

9° Semestre - ÁREA 11: Organizacional

Estágio Supervisionado 1
Desenvolvimento de Recursos Humanos 1
Seminário 1

Educacão Física 1

270

120

45

30

465

PSl 131

PSl 138

PSl 141

EDF 401

9° Semestre - ÁREA 111: Escolar

Estágio Supervisionado 1
Psicologia Escolar 1
Seminário 1

Educacão Física 1

270

120

45

30

465

PSl 132

PSl 135

PSl 136

PSl 142

EDF 402

10° Semestre - ÁREA 11: Clínica

Estágio Supervisionado 11
Técnicas Psicoterápicas 111
Técnicas Psicoterápicas IV
Seminário 11

Educacão Física 11

270

60

60

45

30

465

PSl 132

PSl 139

PSl 142

EDF 402

10° Semestre - ÁREA 11: Organizacional

Estágio Supervisionado 11
Desenvolvimento de Recursos Humanos 11
Seminário 11

Educacão Física 11

270

120

45

30

465

PSl 132

PSl 140

PSl 142

EDF 402

10° Semestre - ÁREA 111: Escolar

Estágio Supervisionado 11
Psicologia Escolar 11
Seminário 11

Educacão Física 11

270

120

465

-.v:.

/ f ■ *'P\

o  »• 1

\1